Договор
о сотрудничестве муниципального образовательного учреждения

Купанской средней общеобразовательной школы

Переславского муниципального района

и родителей обучающихся.

Муниципальное образовательное учреждение Купанская средняя общеобразовательная школа Переславского муниципального района, именуемое в дальнейшем «Школа», в лице директора Зиминой Светланы Алексеевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и______________________________________________ _________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ именуемые в дальнейшем «Родители», с другой стороны, заключили договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1 Родители отдают, а Школа принимает обучающегося на ____ ступень обучения на период с ________________________ года.

1.2 Школа имеет цели обучение и воспитание детей в рамках образовательных стандартов.

Основные цели школы:

· осуществление среднего (полного) общего образования на основе усвоения обязательного минимума содержания общеобразовательных программ;

· формирование общей культуры человека;

· адаптация к жизни в обществе;

· создание основы для осознанного выбора профессии;

· воспитание гражданственности, трудолюбия;

· уважение к правам и свободам человека, личности, общества, государства;

· обеспечение охраны здоровья учащихся;

· создание благоприятных условий для всестороннего развития личности.

Родители согласны с целями Школы, способствуют осуществлению образовательного процесса и выполнению задач Школы в соответствии с Уставом школы.

1.3 Основанием для зачисления учащегося в Школу ______ ступени является настоящий договор, решение педагогического совета Школы, приказ директора Школы.
2. Права и обязанности сторон

Школа:
2.1. Создает благоприятные условия для интеллектуального,  нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей.

Гарантирует защиту прав и свобод ученика.

2.2.  Несет ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил, требований.

2.3.  Гарантирует усвоение знаний в рамках обязательных государственных стандартов по (образовательным) предметам в пределах учебного плана классов  при добросовестном отношении обучающихся к учебным занятиям.

2.4. Предоставляет возможности воспользоваться другими формами обучения ( экстернат, обучение на дому) в соответствии с договором между Школой  и Родителями (лицами, их заменяющими).

2.5. Предоставляет возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и дополнительного образования.

2.6. Предоставляет Родителям (лицам, их заменяющим) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающихся.

2.7. По возможности обеспечивает социальную защиту обучающихся  из семей, имеющих социальные  льготы  в соответствии с действующим законодательством.

2.8. В случае пропуска более половины учебного времени  без уважительных причин и получения неудовлетворительных оценок Школа по решению педагогического совета может оставить обучающегося на повторный курс обучения.

2.9. При невыполнении учебного плана и наличии рекомендаций психолого-медикопедаго-гической комиссии Школа может рекомендовать отдельным учащимся продолжить обучение в ином образовательном учреждении.

2.10. При многократном нарушении Устава Школа имеет право отчислить обучающегося на основании Устава школы, действующих локальных актов.
Родители (лица, их заменяющие):
2.11. Обязаны создать благоприятные условия для обучения и воспитания обучающегося в семье, выполнения домашних заданий, самообразования и соблюдения режима дня ребенка и режима работы Школы.

2.12. Обязаны посещать родительские собрания и другие мероприятия, организуемые Школой, стремиться к взаимопониманию и сотрудничеству с педагогическим коллективом.

2.13. Способствуют развитию обучающегося, заботятся об укреплении его здоровья.

2.14. Несут ответственность за ликвидацию академической задолженности, за посещаемость учебных занятий, принимать меры по улучшению успеваемости и дисциплины обучающегося.

2.15. Несут ответственность за ущерб, причиненный Школе по вине обучающегося.
3. Срок договора, условия его расторжения и изменения
3.1 Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует на протяжении всего срока обучения, включая каникулы.

3.2. Родители имеют право расторгнуть договор досрочно в одностороннем порядке.

3.3 Школа имеет право расторгнуть договор досрочно по решению педагогического совета или при неоднократном нарушении Родителями настоящего договора.
4.Ответственность сторон
4.1. Школа и Родители несут ответственность за выполнение статей настоящего договора в соответствии с действующим законодательством РФ.
5. Особые условия
5.1. Школа может предоставлять дополнительные платные услуги, не предусмотренные настоящим договором и Уставом Школы. Размер оплаты определяется по соглашению сторон, при этом оформляется дополнительное соглашение, являющееся неотъемлемой частью настоящего договора.

5.2. Иные условия:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5.3. Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле обучающегося, другой – у родителей (лиц, их замещающих).
6. Адреса и другие данные сторон

	Школа:                                                            Родители:

	152018, Ярославская область

	Переславский район

	с. Купанское

	ул. Советская, д.1

	Директор:                                  С.А. Зимина